
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ШКОЛА № 48 ГОРОДА ДОНЕЦКА»

П Р И К А З

30.08.2023 № fl? A
О режиме работы и организации 
образовательного процесса в школе 
в 2023-2024 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
РФ», Уставом МБОУ «ЩКОЛА № 48 Г. ДОНЕЦКА», на основании учебного плана 
школы на 2023-2024 учебный год, в целях организованного начала и проведения 2023- 
2024 учебного года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить начало 2023-2024 учебного года в школе 01 сентября 2023 года.
2. Утвердить режим работы школы на 2023-2024 учебный год.
3. Учебные занятия начинать в 8 часов утра. Учебный процесс проводить только в 
первую смену. Учебные занятия в 1 классах проводить в 35 минутных в уроках, во 2-4 
классах - в 40 минутных уроках, в 5-11 классах - в 45 минутных уроках.

4. Проведение внеклассных мероприятий осуществлять по плану, утвержденному 
директором.

5. Аттестация обучающихся проводить следующим образом:
2, 3. 4 классы -  за четыре четверти, год. кроме предметов развивающего цикла, 5-9 за 
четверть, год; 10-11 классы -  за 1, 2 семестр, за год.

6. Записи содержания уроков в классных журналах осуществлять 45-минутными уроками 
—  в 5-11 классах. 35 минутными уроками в 1 классах. 40 минутными уроками во 2-4 
классах.

7. Ведение дневников считать обязательным для каждого учащегося, начиная со 2 класса.
8. Запрещается присутствие на уроке посторонних лиц без разрешения директора.
9. Категорически запрещается отпускать учащихся с уроков на различные мероприятия 

(репетиции, соревнования) без разрешения администрации.
10. Категорически запрещается пользоваться телефонами, планшетами и другими видами 

связи во время учебного процесса без разрешения учителя.
11. Внесение изменений в классных журналах, а именно: принятие и отчисления, 

учащихся вносить только классному руководителю по приказу директора. Исправление 
оценок в классном журнале допускается по заявлению учителя и разрешения 
директора.

12. Работа спортивных секций, кружков, кабинета информатики, учебных мастерских 
допускается только по расписанию, утвержденному директором школы.

13. Категорически запрещается производить замену уроков по договоренности между 
учителями без разрешения администрации школы.



14. Категорически запрещается вносить изменения в расписание уроков без разрешения 
администрации школы.

15. Выход на работу учителя, воспитателя, любого сотрудника после болезни возможен 
только по предъявлении директору больничного листа.

16. Проведение экскурсий, походов, выходов с детьми в кино, театры, посещение выставок 
и т.д. разрешается только во внеурочное или каникулярное время после издания 
приказа на то директора школы.
Ответственность за жизнь и здоровье детей при проведении таких мероприятий несет 
тот учитель, который назначен приказом директора (списки и проведение инструктажа 
по безопасности жизнедеятельности учитель сдает в приемную не позднее, чем за 7 
дней).

17. Возложить ответственность на учителей, классных руководителей, воспитателей ГПД. 
за охрану жизни и здоровья детей во время их пребывания в здании школы, на ее 
территории, во время прогулок, экскурсий, при проведении внеклассных мероприятий 
И т.д.

18. Вменить в обязанность заведующему хозяйством Заболотной Т.А. обеспечивать 
санитарное состояние, сохранность имущества, уборку коридоров и рекреаций, 
обеспечивать строгий пропускной режим.

18. Производить ежедневно уборку кабинетов, закрепленных участков двора и 
помещений: генеральную уборку -  1 раз в месяц.

19. За сохранность учебного кабинета и имеющегося в нем имущества несёт полную 
ответственность (в том числе и материальную) учитель, работающий в этом кабинете.

20. Курение учителей и учеников в школе категорически запрещается.
21. Категорически запрещается проведение всех репетиторских занятий в здании школы.
22. Запретить любые торговые операции в стенах школы.
23. Контроль выполнения данного приказа оставляю за собой.

Исп. Тукова 
Разослано: в
в папку

о .в .
В.И. Антропова 
Г.В. Белых

^ ____Н.М. Билас
И.И. Болотская 
М.В. Близно 

.С. Дзюбан 
Э.И. Дмитренко 
И.А. Квасницкая 
С.И. Кнышенко 
Г.П. Крюкова
Н .В .  М и .ч о о н п

Н.Ю. Мишкина 
.В. Новикова

М.Н. Демидова

4 ^ - О.А. Свистельник 
Ю.Л. Смолякова 
И.Н. Степанец 
О.А. Степашова 
Л.Н. Строева 
В.А. Тукова 
А.В. Фоменко 
И.И. Худякова 
О.В. Чабанова 
Е.С. Черномаз
Н.Н. Шепеленко 
И.Г. Шпилинская



Приложение № 1

Структура 2023-2024 учебного года (период учебных занятий):
Учебные занятия Каникулы

кл
а

сс
четверть Кол-во

недель/д
ней

Сроки Кол-
во
дней

Сроки

Первый звонок 01.09.2023 г.

О
g

1 четверть 8 с 01.09.2023 по 27.10.2023 9 с 28.10.2023 по 05.11.2023
2 четверть 8 с 0.11.2023 по 29.12.2023 10 с 30.12.2023 по 07.01.2024
3 четверть 10 с 08.01.2024 по 22.03.2024 9 с 23.03.2024 по 31.03.2024

Дополнительные каникулы 9 с 17.02.2024 по 25.02.2024
4 четверть 7 с 01.04.2024 по 31.05.2024

33 38

2-
4 

кл
ас

сы
 

|

1 четверть 8 с 01.09.2023 по 27.10.2023 9 с 28.10.2023 по 05.11.2023
2 четверть 8 с 08.11.2023 по 29.12.2023 10 с 30.12.2023 по 07.01.2024
3 четверть 11 с 09.01.2024 по 22.03.2024 9 с 23.03.2024 по 31.03.2024
4 четверть 7 с 01.04.2024 по 31.05.2024

Промежуточная
аттестация

с 22.05.2024 по 31.05.2024

34 28

30  
Яй
ьй

ос1LП

1 четверть 8 с 01.09.2023 по 27.10.2023 9 с 28.10.2023 по 05.11.2023
2 четверть 8 с 08.11.2023 по 29.12.2023 10 с 30.12.2023 по 07.01.2024
3 четверть 11 с 09.01.2024 по 22.03.2024 9 с 23.03.2024 по 31.03.2024
4 четверть 7 с 01.04.2024 по 30.05.2024

Промежуточная
аттестация

с 22.05.2024 по 30.05.2024

34 28

3о
&к2

O'

1 четверть 8 с01.09.2023 по 27.10.2023 9 с 28.10.2023 по 05.11.2023
2 четверть 8 с 0.11.2023 по 29.12.2023 10 с 30.12.2023 по 07.01.2024
3 четверть 11 c08.01.2024 по 22.03.2024 9 с 23.03.2024 по 31.03.2024
4 четверть 7 с 01.04.2024 по 24.05.2024
Итоговая аттестация с 20.05.2024 по 24.05.2024

34 28

3с->

о

1 семестр 16 с 01 .09.2023 по 29.12.2023 9 с 28.10.2023 по 05.11.2023
10 с 30.12.2023 по 07.01.2024

2  с е м е с т р 18 с  0 8 .0 1 .2 0 2 4  п о  3 1 .0 5 .2 0 2 4 о о 2 3 .0 3 .2 0 2 4  п о  3 1 .0 3 .2 0 2 4

Промежуточная
аттестация

с 22.05.2024 по 30.05.2024

34 28

§
1

1 семестр 16 с 01.09.2023 по 29.12.2023 9 с 28.10.2023 по 05.11.2023
10 с 30.12.2023 по 07.01.2024

2 семестр 18 с 08.01.2024 по 24.05.2024 9 с 23.03.2024 по 31.03.2024
Промежуточная
аттестация

с 20.05.2024 по 24.05.2024

34 28
г о с у д а р с т в е н н а я  с  27.03.2024(по отдельному графику) 

итоговая аттестация



Приложение № 2

Режим учебных занятий для 1-го класса (I полугодие):
УРОК ВРЕМЯ Перемена

1 8.00-8.35 08.35 - 08.50 (15 мин)
2 8.50-9.25 09.25 - 09.45 (20 мин)
•“> 09.45 - 10.20 10.20- 10.40 (20 мин)
4 10.40 - 11.15 11.15 - 11.30(15 мин)
5 11.15 - 12.05

Режим учебных занятий для 1-го класса (II полугодие):
УРОК ВРЕМЯ Перемена

1 8.00 - 8.40 08.40 - 08.50 (10 мин)
2 8.50-9.30 09.30 - 09.50 (20 мин)
3 09.50- 10.30 10.30- 10.50(20 мин)
4 10.50-11.30 11.30 - 11.40 (10 мин)
5 11.40- 12.20 12.20- 12.30 (10 мин)

Режим учебных занятий для 2 - 4-х классов:
УРОК ВРЕМЯ Перемена

1 8.00 - 8.40 08.40-08.50 (10 мин)
2 8.50-9.30 09.30 - 09.50 (20 мин)
3 09.50- 10.30 10.30- 10.50(20 мин)
4 10.50-11.30 11.30- 11.40 (10 мин)
5 1 1.40- 12.20 12.20- 12.30 (10 мин)

Расписание звонков 5-11 классы

МОДУЛЬ ВРЕМЯ Перемена

1
08.00-8.30 5 мин.

08.35-09.05 5 мин.
09.10- 09.40 20 мин.

2
10.00-10.30 5 мин.
10.35-11.05 5 мин.
11.10-11.40 20 мин.

3
12.00-12.30 5 мин.
12.35-13.05 5 мин.
13.10-13.40 10 мин.

4 13.50-14.35


